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Folketingets Europaudvalg har i brev af 23. marts 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 

116 (EUU Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra MF 

Anne Grete Holmsgaard (SF). 

 

  

Spørgsmål 116: 

  

”Ministeren bedes – som lovet på Europaudvalgets møde den 20. marts 2009 – over-

sende et notat om status på revisionen af ICCAT indsatsplanen for den blåfinnede tun”.  

  

Svar: 

  

Der henvises til vedlagte notat af 7. april 2009. 
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Notat 

 

Flerårig genopretningsplan for almindelig tun i det østlige Atlanterhav og 

Middelhavet 

 

Baggrund 

Den Internationale Kommission for bevarelse af Tunfiskebestanden i Atlanterhavet 

(ICCAT) vedtog på sit årsmøde i 2006 en 15-årig genopretningsplan for genopbygning 

af bestanden af almindelig tun i det østlige Atlanterhav og Middelhavet. 

Genopretningsplanen blev implementeret i EU ved Rådets forordning (EF) nr. 

1559/2007 af 17. december 2007. Den oprindelige genopretningsplan for tun blev senest 

forelagt folketingsgrupperne ved møde i Statsministeriet den 23. november 2007 forud 

for rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 26.-27. november 2007, jf. samlenotat over-

sendt den 16. november 2007. 

 

ICCAT traf beslutning om en revideret plan på sit årsmøde i november 2008. I lyset 

heraf er der i EU netop truffet beslutning om en opdateret flerårig genopretningsplan for 

almindelig tun i det østlige Atlanterhav og Middelhavet, således at EU’s plan bringes i 

overensstemmelse med de revisioner af planen, som ICCAT har vedtaget. Der er tale 

om visse foranstaltninger, som supplerer og/eller opstrammer de oprindelige 

foranstaltninger med henblik på bedre at sikre en genopretning af tunbestanden. 

 

Visse af bestemmelserne (lukninger og bestemmelser om kvoter for fritidsfiskeri) i den 

opdaterede plan blev allerede midlertidigt implementeret i den generelle forordning om 

TAC/ kvoter for 20091. Også de i ICCAT vedtagne kvotereduktioner på i alt 30 % over 

2 år implementeres gennem den årlige TAC/kvoteforordning, dvs. at den første del af 

kvotereduktionen indgår i TAC/kvoteforordningen for 2009, og den følgende reduktion 

vil indgå for TAC/kvoteforordningen for 2010. 

                                                 
1 Rådets forordning (EF) nr. 43/2009 af 16. januar 2009 om fastsættelse for 2009 af 

fiskerimuligheder og dertil knyttede betingelser for visse fiskebestande og grupper af 

fiskebestande gældende for EF-farvande og for EF-fartøjer i andre farvande, som er omfattet af 

fangstbegrænsninger. 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Fiskeripolitisk kontor 

Sagsnr.: 15804/492550 

Den 7. april 2009 
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Den opdaterede flerårige genopretningsplan for almindelig tun i det østlige Atlanterhav 

og Middelhavet blev vedtaget på Rådsmøde (retlige og indre anliggender) som A-punkt 

den 6. april 2009 med henblik på at sikre, at reglerne anvendes af EU’s fiskere 

umiddelbart fra begyndelsen af sæsonens fiskeri den 15. april. 

 

Indhold af planen 

Det overordnede mål i den reviderede plan er det samme som i den oprindelige plan, 

dvs. at tilvejebringe en biomasse med en sandsynlighed over 50 %, svarende til det 

maksimalt bæredygtige udbytte for almindelig tun.  

 

For at genopbygge bestanden er der i den opdaterede genopretningsplan fastsat 

foranstaltninger, som supplerer og/eller opstrammer de oprindelige foranstaltninger, 

herunder bl.a.:  

 

- Fiskerikapaciteten fastlåses umiddelbart på 2007-2008-niveauet. 

Fiskerikapaciteten skal efterfølgende reduceres/tilpasses til de tildelte nationale 

kvoter, herunder skal der opstilles nationale forvaltningsplaner for 

fiskerikapaciteten for perioden 2010-2013. 

 

- Lukkede perioder for fiskeri udvides. Der implementeres således en lukket en 

periode, hvor notfiskeri for almindelig tun forbydes fra 15. juni til 15. april mod 

tidligere 1. juli til 31. december. Forbudsperioden for stangfartøjer og pelagiske 

trawlere er udvidet til at gælde fra 15. oktober til 15. juni mod tidligere 15. 

november til 15. maj. Forbuddet vil også være gældende for sportsfiskere og 

rekreativt fiskeri i perioden 15. oktober til 15. juni. 

 

- Medlemsstater skal udstede fiskerilicenser til fartøjer, der ønsker at udføre fritids- 

eller sportsfiskeri, og der fastsættes specifikke kvoter for dette fiskeri, som 

fratrækkes den nationale kvote. 

 

- Udvidelse af observatørdækningen for notfartøjer, således at en observatør skal 

være til stede på alle notfartøjer over 24 meter i hele sæsonen, dvs.100 % 

dækning.  
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